

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
लोक उद्यम विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1345

दिनांक 08 दिसम्बर, 2025 को उत्तर देने के लिए

केंद्रीय सरकारी क्षेत्र उद्यमों (सीपीएसई) का पुनर्गठन

1345. श्री सेल्वाराज वी.:  
श्री सुब्बारायण के.:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि सरकार ने 55 केंद्रीय सरकारी क्षेत्र के उद्यमों की पहचान की है और उनके पुनर्गठन/बंद करने/परिसमापन पर विचार किया जा रहा है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान इन कंपनियों की वित्तीय हालत क्या रही है; और
- (घ) क्या सरकार द्वारा उक्त उपक्रमों के पुनरुद्धार के लिए कोई प्रयास किया जा रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर  
वित्त राज्य मंत्री  
(श्री पंकज चौधरी)

(क), (ख) और (ग): इस विभाग के पास उपलब्ध सूचना के अनुसार, अभी तक, मंत्रिमंडल/सीसीईए द्वारा केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के 25 उद्यमों (सीपीएसई)/इकाइयों को बंद करने का अनुमोदन प्रदान किया गया है। (अनुलग्नक- I)। इन 25 सीपीएसई में से, 12 सीपीएसई/इकाइयां बंद की जा चुकी हैं (अनुलग्नक-II), 01 सीपीएसई यथा राजस्थान ड्रग्स एंड फार्मास्युटिकल लि. को राज्य सरकार को हस्तांतरित किया जा रहा है, 01 सीपीएसई यथा एसटीसीएल को मंत्रिमंडल द्वारा अगस्त, 2013 में बंद करने के लिए अनुमोदन मिल गया था। तदनुसूच, कंपनी ने 26.11.2013 को माननीय कर्नाटक उच्च न्यायालय के समक्ष कंपनी अधिनियम, 1956 की धारा 433 (क) के तहत स्वैच्छिक रूप से समापन करने की याचिका दायर की है। शेष 11 सीपीएसई इकाइयां समापन के विभिन्न चरणों में हैं (अनुलग्नक- III)। वित्तीय वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक शेष 13 सीपीएसई का वित्तीय कार्य- निष्पादन (कुल राजस्व, निवल मूल्य एवं निवल लाभ) अनुलग्नक-IV में दिया गया है।

(घ): केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम (सीपीएसई) संबंधित मंत्रालयों/विभागों के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन कार्य करते हैं। पुनर्गठन/पुनरुद्धार/ऋणशोधन सहित उद्यम विशिष्ट उपाय, मौजूदा नीतियों और दिशानिर्देशों के अर्थों में सीपीएसई के संबंधित बोर्डों तथा उनके संबंधित प्रशासनिक मंत्रालय/विभागों द्वारा शुरू किए जाते हैं।

\*\*\*\*\*

दिनांक 08 दिसम्बर, 2025 के लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 1345 के भाग (क), (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-I।

मंत्रिमंडल/सीसीईए द्वारा बंद करने के लिए अनुमोदित किए गए केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के 25 उद्यमों (सीपीएसई) की सूची

क्र. सं.	मंत्रालय/विभाग/सीपीएसई का नाम	अनुमोदन करने वाला प्राधिकरण
<b>पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय</b>		
1.	आईओसीएल क्रेडा बायोफ्यूल्स लिमिटेड	सीसीईए
2.	क्रेडा एचपीसीएल बायोफ्यूल्स लिमिटेड	सीसीईए
<b>रेलवे मंत्रालय</b>		
3.	भारत वैगन एंड इंजीनियरिंग कंपनी लिमिटेड	सीसीईए
4.	बर्न स्टैंडर्ड कंपनी लिमिटेड	सीसीईए
<b>पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय</b>		
5.	हुगली डॉक एंड पोर्ट इंजीनियर्स लिमिटेड	मंत्रिमंडल
6.	सेंट्रल इनलैंड वाटर ट्रांसपोर्ट कॉर्पोरेशन लिमिटेड	मंत्रिमंडल
<b>पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय</b>		
7.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह वन और वृक्षारोपण विकास निगम लिमिटेड, पोर्ट ब्लेयर	सीसीईए
<b>भारी उद्योग मंत्रालय</b>		
8.	ट्रैक्टर यूनिट एचएमटी लिमिटेड	सीसीईए
9.	कोटा यूनिट ऑफ इंस्ट्रुमेंटेशन लिमिटेड	सीसीईए
10.	एचएमटी चिनार वॉचेस लिमिटेड	सीसीईए
11.	एचएमटी बेयरिंग्स लिमिटेड	सीसीईए
12.	तुंगभद्रा स्टील प्रोडक्ट्स लिमिटेड	सीसीईए
13.	भारत पंप्स एंड कंप्रेसर्स लिमिटेड	सीसीईए
14.	हिंदुस्तान केबल्स लिमिटेड	सीसीईए
15.	एचएमटी वॉचेस लिमिटेड	सीसीईए
16.	स्कूटर्स इंडिया लिमिटेड	सीसीईए
<b>फार्मास्यूटिकल्स विभाग</b>		
17.	इंडियन ड्रग्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	मंत्रिमंडल
18.	राजस्थान ड्रग्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	मंत्रिमंडल
<b>रक्षा उत्पादन विभाग</b>		
19.	विज्ञान इंडस्ट्रीज लिमिटेड.	मंत्रिमंडल
<b>रसायन एवं पेट्रोरसायन विभाग</b>		
20.	रसायनी यूनिट ऑफ हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड	सीसीईए
21.	हिंदुस्तान फ्लोरोकार्बन्स लिमिटेड	सीसीईए
<b>वस्त्र मंत्रालय</b>		
22.	नेशनल जूट मैन्युफैक्चर्स कॉर्प. लिमिटेड	मंत्रिमंडल
23.	बर्ड्स जूट एंड एक्सपोर्ट्स लिमिटेड	मंत्रिमंडल
24.	हैंडीक्राफ्ट्स एंड हैंडलूम्स एक्सपोर्ट कॉर्प. ऑफ इंडिया लिमिटेड	मंत्रिमंडल
<b>वाणिज्य विभाग</b>		
25.	एसटीसीएल लिमिटेड	मंत्रिमंडल

दिनांक 08 दिसम्बर, 2025 के लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 1345 के भाग (क), (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-II

पहले से ही बंद 12 केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम (सीपीएसई) की सूची

क्र. सं.	मंत्रालय/विभाग/सीपीएसई का नाम
<b>पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय</b>	
1.	आईओसीएल क्रेडा बायोफ्यूल्स लिमिटेड
2.	क्रेडा एचपीसीएल बायोफ्यूल्स लिमिटेड
<b>रेलवे मंत्रालय</b>	
3.	भारत वैगन एंड इंजीनियरिंग कंपनी लिमिटेड
4.	बर्न स्टैंडर्ड कंपनी लिमिटेड
<b>पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय</b>	
5.	हुगली डॉक एंड पोर्ट इंजीनियर्स लिमिटेड
6.	सेंट्रल इनलैंड वाटर ट्रांसपोर्ट कॉर्पोरेशन लिमिटेड
<b>पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय</b>	
7.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह वन और वृक्षारोपण विकास निगम लिमिटेड, पोर्ट ब्लेयर
<b>भारी उद्योग मंत्रालय</b>	
8.	ट्रैक्टर यूनिट एचएमटी लिमिटेड
9.	कोटा यूनिट ऑफ इंस्ट्रुमेंटेशन लिमिटेड
10.	एचएमटी चिनार वॉचेस लिमिटेड
11.	एचएमटी बेयरिंग्स लिमिटेड
12.	तुंगभद्रा स्टील प्रोडक्ट्स लिमिटेड

दिनांक 08 दिसम्बर, 2025 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 1345 के भाग (क), (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-III

समापन के तहत केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के 11 उद्यम (सीपीएसई)

क्रम. सं	मंत्रालय/विभाग/सीपीएसई का नाम	अनुमोदन प्राधिकरण
<b>भारी उद्योग मंत्रालय</b>		
1.	भारत पंप्स एंड कंप्रेसर्स लिमिटेड	सीसीईए
2.	हिंदुस्तान केबल्स लिमिटेड	सीसीईए
3.	एचएमटी वॉचेस लिमिटेड	सीसीईए
4.	स्कूटर्स इंडिया लिमिटेड	सीसीईए
<b>फार्मास्यूटिकल्स विभाग</b>		
5.	इंडियन ड्रग्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	मंत्रिमंडल
<b>रक्षा उत्पादन विभाग</b>		
6.	विज्ञान इंडस्ट्रीज लिमिटेड.	मंत्रिमंडल
<b>रसायन एवं पेट्रोरसायन विभाग</b>		
7.	रसायनी यूनिट ऑफ हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड	सीसीईए
8.	हिंदुस्तान फ्लोरोकार्बन्स लिमिटेड.	सीसीईए
<b>वस्त्र मंत्रालय</b>		
9.	नेशनल जूट मैनुफैक्चर्स कॉर्प. लिमिटेड	मंत्रिमंडल
10.	बर्ड्स जूट एंड एक्सपोर्ट्स लिमिटेड	मंत्रिमंडल
11.	हैंडीक्राफ्ट्स एंड हैंडलूम्स एक्सपोर्ट कॉर्प. ऑफ इंडिया लिमिटेड	मंत्रिमंडल

दिनांक 08 दिसम्बर, 2025 के लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 1345 के भाग (क), (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-IV

पिछले पांच वर्षों में सीपीएसई का वित्तीय कार्य- निष्पादन

(रू करोड़ में)

क्र. सं.	सीपीएसई का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
<b>भारी उद्योग मंत्रालय</b>						
1.	<b>भारत पंप्स एंड कंप्रेसर्स लिमिटेड</b>					
	कुल राजस्व	66.97	0	0	0	0
	निवल मूल्य	(213.61)	0	0	0	0
	निवल लाभ	(26.99)	0	0	0	0
2.	<b>हिंदुस्तान केबल्स लिमिटेड</b>					
	कुल राजस्व	0	0	0	0	0
	निवल मूल्य	(454.7)	0	0	0	0
	निवल लाभ	13.89	0	0	0	0
3.	<b>एचएमटी वॉचेस लिमिटेड</b>					
	कुल राजस्व	0.35	0	0	0	0
	निवल मूल्य	(2686.03 )	0	0	0	0
	निवल लाभ	0.96	0	0	0	0
4.	<b>स्कूटर्स इंडिया लिमिटेड</b>					
	कुल राजस्व	72.01	0	0	0	0
	निवल मूल्य	50.02	0	0	0	0
	निवल लाभ	(15.73)	0	0	0	0
<b>फार्मास्यूटिकल्स विभाग</b>						
5.	<b>इंडियन ड्रग्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड</b>					
	कुल राजस्व	0	0	0	0	0
	निवल मूल्य	0	0	0	0	0
	निवल लाभ	0	0	0	0	0
6.	<b>राजस्थान ड्रग्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड</b>					
	कुल राजस्व	0	0	0	0	0
	निवल मूल्य	0	0	0	0	0
	निवल लाभ	0	0	0	0	0
<b>रक्षा उत्पादन विभाग</b>						
7.	<b>विज्ञान इंडस्ट्रीज लिमिटेड.</b>					
	कुल राजस्व	27.08	27.08	0	0	0
	निवल मूल्य	4.66	4.66	0	0	29.14
	निवल लाभ	(0.33)	(0.33)	0	0	(1.14)
<b>रसायन एवं पेट्रोरसायन विभाग</b>						
8.	<b>हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड</b>					
	कुल राजस्व	300.01	411.58	433.67	631.43	703.89
	निवल मूल्य	(895.38)	(878.72)	(904.91)	(955.71)	(964.35)
	निवल लाभ	(94.75)	15.97	(26.19)	(50.22)	(55.32)

क्र. सं.	सीपीएसई का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
9.	<b>हिंदुस्तान फ्लोरोकार्बन्स लिमिटेड.</b>					
	कुल राजस्व	36.96	0	0	0	0
	निवल मूल्य	(77.28)	0	0	0	(112.66)
	निवल लाभ	(3.63)	0	0	0	1.23
क्रम सं,	सीपीएसई का नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
<b>वस्त्र मंत्रालय</b>						
10	<b>नेशनल जूट मैनुफैक्चर्स कॉर्प. लिमिटेड</b>					
	कुल राजस्व	0	0	0	0	0
	निवल मूल्य	0	0	0	0	0
	निवल लाभ	0	0	0	0	0
11	<b>बर्ड्स जूट एंड एक्सपोर्ट्स लिमिटेड</b>					
	कुल राजस्व	0	0	0	0	0
	निवल मूल्य	0	0	0	0	0
	निवल लाभ	0	0	0	0	0
12	<b>हैंडीक्राफ्ट्स एंड हैंडलूम्स एक्सपोर्ट कॉर्प. ऑफ इंडिया लिमिटेड</b>					
	कुल राजस्व	54.66	0	0	0	0
	निवल मूल्य	(43.23)	0	0	0	0
	निवल लाभ	(4.00)	0	0	0	0
<b>वाणिज्य विभाग</b>						
13	<b>एसटीसीएल लिमिटेड</b>					
	कुल राजस्व	0	0	0	0	0
	निवल मूल्य	(4566.45 )	0	0	0	0
	निवल लाभ	(0.47)	0	0	0	0

\*\*\*\*\*